
 
AS “RĪGAS SILTUMS” noteikumi dabasgāzes iepirkumiem 

tirdzniecības platformā. 
 

1. Noteikumos par dabasgāzes iepirkumiem tirdzniecības platformā lietotie 
termini 

AS “RĪGAS SILTUMS” dabasgāzes iepirkumu noteikumos (turpmāk – Noteikumi) ir 
lietoti šādi termini: 

1.1. Balansētājs – dabasgāzes sistēmas lietotājs, kas nodrošina Lietotājam 
nepieciešamās dabasgāzes piegāžu plānu saskaņošanu ar Tirgotāju un 
iesniedz nominācijas un renominācijas pārvades sistēmas operatoram par 
Lietotājam nepieciešamo dabasgāzes daudzumu. 

1.2. Dabasgāzes tirdzniecības periods – līguma noteiktais dabasgāzes 
piegādes periods. 

1.3. IPGK – Inčukalna pazemes gāzes krātuve. 
1.4. Gāzes diena – periods, kas sākas katru dienu plkst. 7.00 un beidzas 

nākamajā dienā plkst. 7.00 (no plkst. 5.00 līdz plkst. 5.00 UTC nākamajā 
dienā ziemas periodā un no plkst. 4.00 līdz plkst. 4.00 UTC nākamajā dienā 
vasaras laika periodā). Pārejot uz ziemas laiku, Gāzes diena ilgst 25 stundas, 
pārejot uz vasaras laiku – 23 stundas. 

1.5. PSO – Pārvades sistēmas operators “Conexus Baltic Grid”. 
1.6. Lietotājs – dabasgāzes pircējs (AS “RĪGAS SILTUMS”). 
1.7. Tirgotājs – dabasgāzes piegādātājs. 
1.8. Tirdzniecības platforma – SIA “BioEx” tirdzniecības platforma, kurā tiek 

organizēti AS “RĪGAS SILTUMS” dabasgāzes iepirkumi, saskaņā ar SIA 
“BioEx” Tirdzniecības platformas kodeksa pielikumu Nr.7.” Dabasgāzes tirgus 
modeļa speciālie noteikumi” 
(https://platform.bioex.lv/media/docs/TP_code_current_LV.pdf) 

1.9. VTP – Latvijas virtuālais tirdzniecības punkts Latvijas – Igaunijas vienotajā 
balansēšanas zonā. 

 
2. Mērķis 

2.1. Noteikumu mērķis ir nodrošināt vienotas, pārskatāmas, nediskriminējošas un 
efektīvas dabasgāzes iepirkumu procedūras, atbilstoši Latvijas Republikā un 
Eiropas Savienībā spēkā esošiem noteikumiem un normatīvajiem aktiem. 

2.2. Šie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek organizētas un veiktas dabasgāzes 
iepirkumu procedūras Tirdzniecības platformā t.i. piedāvājumu iesniegšana, 
izvērtēšana un līgumu slēgšana. 

2.3. Iepirkumu procedūras tiek veiktas ar dinamisko izsoli, izmantojot 
Tirdzniecības platformu, kas samazina AS “RĪGAS SILTUMS” darbinieku 
iesaisti iepirkumā, padara iepirkumu ērtāku visiem Tirgotājiem, radot iespēju 
reaģēt uz konkurentu darbībām un koriģēt piedāvājumu cenu. 

2.4. Ar Tirdzniecības platformas kodeksu visi Tirgotāji var iepazīties Tirdzniecības 
platformas tīmekļvietnē 
(https://platform.bioex.lv/media/docs/TP_code_current_LV.pdf). 

 

https://platform.bioex.lv/media/docs/TP_code_current_LV.pdf
https://platform.bioex.lv/media/docs/TP_code_current_LV.pdf


3. Vispārīgie nosacījumi 
3.1. Tirgotājs var piedalīties iepirkumu procedūrās tikai pēc kvalificēšanās un 

apstiprinājuma saņemšanas no Tirdzniecības platformas operatora. 
3.2. Tirgotājs Tirdzniecības platformā iesniegto piedāvājuma nodrošinājumu drīkst 

izmantot līdz tas tiek apgūts, t.i. līdz veiksmīgam iepirkumam un Līguma 
noslēgšanai par dabasgāzes piegādi. 

3.3. Saistību izpildes nodrošinājums ir jāiesniedz Lietotājam 10 (desmit) dienu 
laikā no Līguma spēka stāšanas dienas. Ja saistību izpildes nodrošinājums 
netiek iesniegts, tad noslēgtais līgums zaudē spēku un tiek ieturēts Tirgotāja 
piedāvājuma nodrošinājums. 

3.4. Ar dabasgāzes pārdošanas-pirkšanas līgumu redakcijām Tirgotāji var 
iepazīties Tirdzniecības platformas kodeksā, pielikums Nr.7.” Dabasgāzes  
tirgus modeļa speciālie noteikumi” 
(https://platform.bioex.lv/media/docs/TP_code_current_LV.pdf). 

3.5. Visi dalībnieki apņemas ievērot šos Noteikumus, kā arī Tirdzniecības 
platformas kodeksu. 

3.6. Dabasgāzes iepirkumos paredzētas piegādes divos variantos: 
3.6.1. Tirgotājs Dabasgāzes tirdzniecības periodā piegādā noteikto dabasgāzes 

apjomu VTP, neizmantojot PSO IPGK uzglabāšanas pakalpojumu. 
3.6.2. Tirgotājs Dabasgāzes tirdzniecības periodā piegādā noteiktu dabasgāzes 

apjomu VTP, izmantojot PSO viena, divu vai piecu gadu grupētās jaudas 
produktu (IPGK BCP1Y, IPGK BCP2Y, IPGK BCP5Y). 

3.7. Piedāvājumu iesniegšana, izvērtēšana, rezultātu apstiprināšana, līguma 
parakstīšana notiek elektroniski, izmantojot Tirdzniecības platformu. 

3.8. Lietotājs Tirdzniecības platformā norāda dabasgāzes cenas augšējo robežu. 
3.9. Iepirkumu procedūras piedāvājumu iesniegšanas dienā, kas tiek norādīta 

Tirdzniecības platformā, piedāvājumu iesniegšana ir paredzēta līdz 
plkst.12.00 (pēc Latvijas laika). 

3.10. Laika periodā no plkst.12.00 līdz plkst.13.00 (pēc Latvijas laika) Tirgotāji var 
piedalīties dinamiskajā izsolē ar lejupejošu cenu soli. 

3.11. Lietotājam ir iespēja koriģēt dabasgāzes cenas augšējo robežu no plkst.13.00 
līdz plkst.14.00 (pēc Latvijas laika). 

3.12. Paziņojums par iepirkuma rezultātiem tiks iesniegts Tirgotājiem līdz tekošas 
dienas plkst.15.00 (pēc Latvijas laika).  

 
4. Dabasgāzes iepirkums bez uzglabāšanas IPGK 

4.1. Tirgotājs iesniedz piedāvājumu EUR/MWh, par dabasgāzes piegādi VTP 
noteiktā Tirdzniecības periodā un apjomā, kas noteikts konkrētā iepirkumā. 

4.2. Piedāvājuma cenai jābūt norādītai EUR/MWh iekļaujot visas ar dabasgāzes 
piegādi līdz VTP saistītās izmaksas. 

4.3. Dabasgāzes cenā nav iekļautas šādas izmaksas: sadales sistēmas 
pakalpojuma tarifs, pārvades sistēmas pakalpojuma tarifs – maksa par izejas 
punkta Latvijas lietotāju apgādei izmantošanu, akcīzes nodoklis dabasgāzei, 
balansēšanas pakalpojuma izmaksas un šajā punktā minētajiem 
pakalpojumiem piemērojamie nodokļi. 

4.4. Norēķini par dabasgāzes piegādi tiek veikti saskaņā ar līguma nosacījumiem. 
4.5. Ja izsoles rezultātā Tirgotāju piedāvājumi ir ar vienādu cenu, no 

piedāvājumiem tiek izvēlēts piedāvājums, kas ir iesniegts vis agrāk. 

 

https://platform.bioex.lv/media/docs/TP_code_current_LV.pdf


5. Dabasgāzes iepirkums ar uzglabāšanu IPGK 
5.1. Tirgotājs iesniedz piedāvājumu ar kopējo cenu EUR/MWh, par jaudas 

rezervēšanu, izmantojot PSO viena, divu vai piecu gadu grupētās jaudas 
produktu (IPGK BCP1Y, IPGK BCP2Y, IPGK BCP5Y) un tās izmantošanu 
noteiktā IPGK ciklā, dabasgāzes iesūknēšanu IPGK AS “RĪGAS SILTUMS” 
vajadzībām un IPGK iesūknētā dabasgāzes daudzuma piegādi VTP noteiktā 
Tirdzniecības periodā un apjomā, kas noteikts konkrētā iepirkumā. 

5.2. Piedāvājuma cenai jābūt norādītai EUR/MWh, iekļaujot: maksu par dabasgāzi 
un tirdzniecības pakalpojumiem, finansēšanas un debitorriska izmaksas, 
valsts nodevu Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai, dabasgāzes 
pārvades izmaksas līdz IPGK (maksa par pārvades jaudu ieejas punktam no 
citas valsts pārvades sistēmas un izejas punktam uz IPGK), pārvades 
sistēmas pakalpojuma maksu – tarifs par dabasgāzes izvadīšanu no IPGK 
pārvades sistēmā, dabasgāzes uzglabāšanas un rezervētās jaudas 
izmantošanas izmaksas IPGK noteiktā krātuves ciklā. 

5.3. Dabasgāzes cenā nav iekļautas šādas izmaksas: sadales sistēmas 
pakalpojuma tarifs, pārvades sistēmas pakalpojuma tarifs – maksa par izejas 
punkta Latvijas lietotāju apgādei izmantošanu, akcīzes nodoklis dabasgāzei, 
balansēšanas pakalpojuma izmaksas un šajā punktā minētajiem 
pakalpojumiem piemērojamie nodokļi. 

5.4. Tirgotājs saskaņā ar Līgumu nodrošina IPGK iesūknētā dabasgāzes 
daudzuma uzglabāšanu IPGK savā bilancē noteiktā krātuves ciklā, šim 
dabasgāzes daudzumam rezervētās IPGK jaudas izmantošanu Lietotāja 
vajadzībām. 

5.5. Norēķini par dabasgāzes piegādi tiek veikti saskaņā ar līguma nosacījumiem. 
5.6. Ja izsoles rezultātā Tirgotāju piedāvājumi ir ar vienādu cenu, no 

piedāvājumiem tiek izvēlēts piedāvājums, kas ir iesniegts vis agrāk. 
 

6. Piedāvājumu izvērtēšana, uzvarētāju noteikšana, līgumu slēgšana 
6.1. Piedāvājumu izvērtēšana notiek pēc zemākās cenas principa. 
6.2. Tirdzniecības platforma automātiski nosaka piedāvājumu ar viszemāko cenu, 

kas nepārsniedz Lietotāja norādīto augšējo dabasgāzes cenas robežu. 
6.3. Pēc iepirkumu procedūras rezultātu apstiprināšanas līgums par dabasgāzes 

piegādēm tiks noslēgts automātiski Tirdzniecības platformā. 
 

7. Noslēguma jautājumi 
7.1. Tirdzniecības Platformas operators neatbild par Pušu noslēgto līgumu izpildi 

vai to saistību nepildīšanu. 
7.2. Par jebkādu saistību nepildīšanu Puses ir atbildīgas saskaņā ar noslēgtā 

līguma nosacījumiem, AS “RĪGAS SILTUMS” noteikumiem dabasgāzes 
iepirkumiem un Tirdzniecības Platformas kodeksu. 

7.3. Šie noteikumi stājas spēkā ar to publicēšanas dienu AS “RĪGAS SILTUMS” 
tīmekļvietnē (https://www.rs.lv/saturs/e-iepirkumu-sistemas). 

 


